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ÖZ 
Kitaplar insanların hayatında doğumdan itibaren yer almaktadır. Kitaplar 

okulda, evde, hastanede, yolculukta, parkta istenilen her yerde okunabilmekte-
dir. Kitaplar sadece sağlıklıyken değil hastayken de kullanılabilmektedir. Dünya 
Sağlık Örgütüne göre sağlık “yalnızca hastalık ve sakatlığın olmaması değil; 
fiziksel, ruhsal ve sosyal yönden tam bir iyilik hali” olarak tanımlanmaktadır. 
Tam bir iyilik halinin sağlanabilmesi için de kişinin temel gereksinimlerine ek 
olarak bilişsel, sosyal, kültürel gereksinimlerinin de karşılanması gerekmekte-
dir. Bu gereksinim, çocuk hastanelerinde kitaplar aracılığıyla sağlanabilmekte-
dir. Çocuk hastanelerindeki çocukların kullanacağı kitapların titizlikle seçilmiş 
olması, gelişimsel açıdan çocuğa uygunluğunun kontrol edilmesi, kitapların 
kullanım alanlarının ve amacının belirlenmesi gibi değişkenler hastane orta-
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mındaki çocuğun yüksek yararı için oldukça önemlidir. Bu nedenle derlemede, 
çocuk hastanelerinde kitapların kullanımlarının incelenmesi amaçlanmıştır. 
Çocuk hastanelerinde kitaplar; bibliyoterapi amacıyla, hastaneye hazırlayıcı 
eğitimde, yatakbaşı destek çalışmalarında, hastane sınıfında ve oyun odalarında 
kullanılabilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Bibliyoterapi, Yatakbaşı Destek, Hastane Sınıfı, 
Oyun Odası, Çocuk Kitapları.

ABSTRACT
Books are involved in people’s lives from birth. The books can be read 

anywhere, such as at school, at home, in the hospital, on the trip or in the park. 
Books can be used not only when healthy, but also when sick. According to the 
World Health Organization, health is defined as “not only the absence of illness 
and disability, but also a complete state of physical, psychological and social 
well-being.” In order to achieve a full state of well-being; cognitive, social, 
and cultural needs of a person must be met, as well as their basic needs. This 
need can be achieved through books in children’s hospitals. Variables such as 
carefully selection of the books that children in children’s hospitals will use, 
checking their developmental suitability for the child, determining the areas 
and purpose of using books are very important for the high benefit of the child 
in the hospital environment. Therefore, in this review aimed to examine the use 
of books in children’s hospitals. Books in children’s hospitals can be used in 
bibliotherapy purposes, hospital preparation education, bedside support studies, 
hospital classroom and in playrooms.

Keywords: bibliotherapy, bedside support, hospital classroom, playroom, 
children’s books.

Giriş
Kitaplar insanların hayatında doğumdan itibaren yer almaktadır. Bazı 

insanların hayatından kitaplar hiçbir zaman çıkmazken bazılarının hayatında 
çok az bulunmaktadır. Kitaplar; her koşulda, her anda, her yerde insanlarla bir-
likte olabilmektedir. Kitaplar okulda, evde, hastanede, yolculukta, parkta vb. 
istenilen her yerde okunabilmektedir. Ulaşımı, taşıma kolaylığı, zengin içeriği, 
kişiyi sürüklemesi, düşündürmesi, beslemesi, eğlendirmesi, bilgilendirmesi ve 
kişinin keyifli vakit geçirmesini sağlaması gibi pek çok nedenden dolayı kitap-
lar insanlara birçok açıdan destek olabilmektedir. Bu destek sadece sağlık duru-
munda değil, bireyin hastalığında da sağlanabilmektedir. 
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Dünya Sağlık Örgütüne (1948) göre sağlık “yalnızca hastalık ve sakatlı-
ğın olmaması değil; fiziksel, ruhsal ve sosyal yönden tam bir iyilik hali” olarak 
tanımlanmaktadır. Tam bir iyilik halinin sağlanabilmesi için de kişinin temel 
gereksinimleri dışında bilişsel, sosyal, kültürel gereksinimlerinin de karşılan-
ması gerekmektedir. Hastalık durumunda ve hastane ortamında bunun sağla-
nabilmesi için de sağlık bakımı kadar bu bakıma yardımcı diğer destek meka-
nizmalarına gereksinim vardır. Bunlardan biri hastane kütüphaneleridir. Has-
tane kütüphanesi terimi farklı ülkelerde farklı şekillerde kullanılmaktadır. Bazı 
ülkelerde sağlık bilimlerine, sağlık personeline ait kütüphane; diğer bazı ülke-
lerde ise hastaların boş zamanlarını geçirmeleri için materyal sunan kütüphane 
anlamlarında kullanılmaktadır (Demir, 2000, s.3-4). 

Türkiye’de 2020 yılında milli kütüphane, üniversite kütüphanesi ve örgün 
ve yaygın eğitim kurum kütüphanesi olmak üzere toplam 33.000.978 kütüphane 
bulunmaktadır (Türkiye İstatistik Kurumu [TÜİK], 2021). Milli kütüphane, üni-
versite kütüphaneleri, eğitim kurumu kütüphaneleri dışında; halk kütüphane-
leri, özel konulu kütüphaneler, okul kütüphaneleri, çocuk kütüphaneleri, sosyal 
hizmet niteliği olan kütüphaneler (Özerdim, 1967, s. 20-24) ve bebek kütüp-
haneleri bulunmaktadır. Sosyal hizmet niteliği taşıyan kütüphaneler özel gerek-
sinimi olan bireylere, mahkûmlara, hastalara vb. olmak üzere farklı gruplara 
hizmet verebilmektedir. Bu gruplardan biri olan hastalar için hastane kütüpha-
neleri bulunmaktadır. Hastalara verilen kütüphane hizmetinin amaçları (Köksal, 
1979a, s.45-46):

• “Hastalığın hasta üzerinde yarattığı psikolojik baskıyı azaltmak ve yok 
etmeye çalışmak.

• Hastaya toplumun bir parçası olduğunu kanıtlamak ve toplumdaki yerine 
dönmesine yardımcı olmak.

• Doğru kitap seçimi yaparak hastanın okuma zevkini arttırmak, eğlence 
ve kültürel gereksinmelerini yanıtlamak.

• Okuma dışındaki kütüphane etkinliklerine yer vermek.
• Hastanın boş zamanlarını değerlendirmesini sağlamak.” olarak sıralan-

mıştır. 
Yurt dışında hastane kütüphaneleri ve bu kütüphanelerde sunulan hizmetle 

hastane ve sağlık personelinin etkinliğini artırmak, hasta bakımını en uygun 
şekilde ele almak, hasta sonuçlarını iyileştirmek ve hastaneden hasta ve aile 



ÇOCUK HASTANELERİNDE KİTAPLARIN KULLANIMI

 -  302

memnuniyetini artırmak için çeşitli yollarla doğru zamanda, doğru bilgiyi sağla-
yarak hastanede kritik öneme sahip birçok rolü yerine getirir (Holst et al., 2009, 
p.287). Ülkemizin farklı illerindeki birçok hastanede, kütüphaneler kurulmuş ve 
kurulmaktadır. Bazı illerde gezici kütüphaneler de hizmet vermektedir. Hastane 
kütüphaneleri sadece sağlık personeli, hastane çalışanları ve erişkin hastalar için 
değil, çocuk hastalar için de hizmet vermektedir (Şekil 1). 

Şekil 1. Türkiye’de hastane kütüphaneleri
Kaynaklar:(https://www.cnnturk.com/yerel-haberler/hakkari/yuksekova/

yuksekova-devlet-hastanesinde-cocuklar-icin-kutuphane-1466321, http:/ /
www.malatyaguncel.com/dude-kanser-tedavisi-goren-cocuklar-icin-kutupha-
ne-ve-oyun-alani-olusturuldu366927h.htmhttps://iyiuygulamaornekleri.saglik.
gov.tr /TR,62446/hastane-kutuphanesi.html)

Çocuklara hastanede sunulan bakımın, sağlık hizmetinin erişkinlere 
sunulana benzer ve bundan farklı yönleri vardır. Çocukların gelişimsel özel-
liklerinden dolayı hastane ve hastalıkla ilgili deneyimleri, algıları ve olayları 
yorumlamaları farklılık göstermektedir. Dolayısıyla çocukların kütüphaneden 
ve kitaplardan yararlanması sırasında çocuğa görelik ilkesi dikkate alınmalı ve 
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çocuk aile, çevre, geçmiş hastalık ve hastane deneyimleri açısından bütüncül 
bir şekilde ele alınarak çocuğa yaklaşılmalıdır. Hastalık durumunda ve hastane 
ortamında kitapların sağaltım amacıyla kullanılabilmesinin çocuğa sağladığı 
birçok yarar vardır. Bunlar; bireyin hastalıktan uzaklaşmasını ve keyifli vakit 
geçirmesini sağlaması, kaygı ve korkusunu azaltması, hastaneye uyumunu artır-
ması gibi pek çok destek çocuklara sunulabilmektedir. Hastanelerde bulunan 
kütüphanelere, çeşitli kurum ve kuruluşlar aracılığıyla kitaplar bağışlanmakta 
veya hediye edilebilmektedir. Ancak çocuk hastanelerindeki çocukların kulla-
nacağı kitapların titizlikle seçilmiş olması, gelişimsel açıdan çocuğa uygunlu-
ğunun kontrol edilmesi, kitapların kullanım alanlarının ve amacının belirlen-
mesi gibi değişkenler hastane ortamındaki çocuğun yüksek yararı için oldukça 
önemlidir. Bu nedenle derlemede, çocuk hastanelerinde kitapların kullanım 
alanlarının ve amaçlarının incelenmesi amaçlanmıştır. Ayrıca çocukla çalışan 
sağlık personelinin hastanede kitapları nasıl kullanabileceğine ve nelere dikkat 
etmesi gerektiğine ilişkin bilgilere de yer verilmesi amaçlanmıştır. 

1. Çocuk Hastanelerinde Kitapların Kullanımı
Çocuk hastanelerinde kitaplar çok farklı alanlarda kullanılmakta ve farklı 

amaçlara hizmet edebilmektedir. Çocuk hastanelerinde çocuk hastalar için 
kitaplar kullanılabileceği gibi çocukların aileleri için de kullanılabilmektedir. 
Çocuk hastanelerinde kitapların kullanım alanları ve amaçları ele alındığında; 
kitaplar bibliyoterapi amacıyla, hastaneye hazırlayıcı eğitimde, yatakbaşı des-
tek çalışmalarında, hastane sınıfında ve oyun odasında kullanılabilmektedir. 

1.1. Bibliyoterapi 
Bibliyoterapi, biblio=kitap ve therapeo=tedavi, iyileşme kelimelerinin 

birleşiminden oluşmakta, kitapla tedavi anlamına gelmektedir (Altay, 1969, 
s.241; Akgün ve Benli, 2019, s.101). Philpot’un tanımına göre bibliyoterapi, 
doğru kişi ile doğru kitabı, doğru zamanda buluşturarak kişinin rahatlaması-
nı sağlamak anlamına gelmektedir (Aktaran Öner, 2007, s.136). Bibliyoterapi, 
bibliyo-psikololoji (bibliopsychology), bibliyo-danışmanlık (bibliocounseling), 
bibliyo-eğitim (biblioeducation) ve edebiyat terapisi (literatherapy) isimleriyle 
de kullanılmaktadır. Bibliyoterapide bireyin kişisel gelişimine yardımcı olmak, 
bir sorunla başa çıkmasını sağlamak, bilmediği bir konu hakkında bireye bilgi 
vermek, model olmak, beceri öğretmek, problem çözme sürecinde yardımcı ol-
mak gibi amaçlarla; kurgu olan veya olmayan edebi eserler, romanlar, bölüm 
kitapları, kendi kendine yardım kitapları, şiirler, şarkı sözleri ve diğer basılı 
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materyaller kullanılabilmektedir (Camp, 2015, p.11).
Kitapların insanlar üzerinde iyileştirici bir gücü bulunmakta ve onlara yar-

dımcı olabilmektedir. Bibliyoterapi, günlük bir sorunun çözümü için de karma-
şık bir sorunun çözümü için de kullanılabilmektedir (Öner, 2007, s.136). Alanda 
ilgili uzmanlar tarafından seçilen kitaplar, kişiye doğru zamanda ulaştırılarak 
kişinin yaşadığı soruna benzer sorunu kitapta bulması, kitabın kahramanı ile öz-
deşim kurması, yalnız olmadığını hissetmesi sağlanarak, sorunun çözülmesine 
veya kişinin iyileşmesine destek olabilmektedir. 

Bibliyoterapi, gelişim amaçlı kullanılan gelişimsel bibliyoterapi ve klinik 
amaçlı kullanılan klinik bibliyoterapi olmak üzere ikiye ayrılmaktadır (URL 1). 
Klinik bibliyoterapi, terapistin tıbbi veya profesyonel bakım gerektiren ciddi so-
runlar yaşayan bireylerin tedavisinde kullanılan klinik bir tedavidir. Gelişimsel 
bibliyoterapi ise klinik bir tedavi değildir. Gelişimsel bibliyoterapi tedavi ama-
cıyla değil, çocukların gelişimsel gereksinimleriyle başa çıkmak için kullanılır, 
çocuğun yaşadığı gelişimsel güçlüğün problem haline gelmesi engellenir. Bu 
yaklaşımda sıklıkla kullanılan çocuk edebiyatı; çocuk ve ergenlerin duygularını 
tartışma, öz-farkındalık kazanma, kendini anlamaya yardımcı olma amacıyla 
kullanılmaktadır (Camp, 2015, p.25). Klinik bibliyoterapi sadece uzmanlar tara-
fından kullanılırken; gelişimsel bibliyoterapi sadece uzmanlar tarafından değil, 
aileler tarafından da kullanılan bir yaklaşımdır (Suvilehto, Kerry-Moran and 
Aerila, 2019, p.301). Ancak bibliyoterapi sadece kitap okumak demek değildir, 
güçlük yaşanan sürecin takibini yapmak, bibliyoterapi sürecinde bireyin sorun-
ları veya endişeleri hakkında konuşmak da gerekmektedir. Ayrıca bibliyoterapi 
için kitap seçiminde çocuk edebiyatındaki tema, konu ve içerik kavramları ile 
çocuk gerçekliği, çocuğa görelik ve çocuk bakışı kavramlarını bilmek (Şirin, 
2016 s.33), çocuğu tanımak ve çocuğun gereksinimlerini çok iyi belirlemek 
(Karagül, 2018, s.49) ve çocuğun gelişimini bilmek oldukça önemlidir. 

Çocuklar için bibliyoterapi, çocukların zorlu durumlarla baş edebilmesi-
ni sağlayarak çocukları ve kitapları bir araya getirmek için çocuk edebiyatı ile 
çocuk gelişimi anlayışının birleştirilmesidir (Fassler, 1978 Akt: Camp, 2015, 
p.10-11). Kitaplar, çocukların sorunlarla başa çıkmasına ve güçlüklerin üstesin-
den gelmesine yardımcı olabilmektedir. Çocuklar, kendileri ile kitap kahramanı 
arasında bağlantı kurup, başka insanların da bu sorunlarla karşılaştığını görebi-
lirler. Çocukların yaşadığı kaygı ile ilgili konularda konuşmasını desteklemek 
ve iletişimi başlatmak için de kullanılabilir (Suvilehto et al., 2019, p.299). 
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Bibliyoterapi, çocukların tedavilerine yardımcı olabilmektedir (Caldin, 
2009, Akt: Akgün ve Benli, 2019, s.102). Hastane ortamında olan çocuklar bi-
linmezlik, korku, terk edilme, geçmişteki olumsuz deneyimlerin hatırlanması, 
ağrı, acı vb. deneyim ve duyguları yaşayabilirler. Kitaplar bu süreçte çocukla-
ra, bilmediği bir konu hakkında bilgi sahibi olmasını (çocuğa yapılacak müda-
halenin ne olduğu), yol göstermesini (müdahalenin nasıl yapılacağı) ve yalnız 
olmadığını (başka çocuklara da bu müdahalenin yapıldığı) hissetmesini sağla-
yabilir. Bibliyoterapinin başarılı olabilmesi için insanın gelişiminin, çocukların 
gelişimsel özelliklerinin ve bibliyoterapinin kullanım stratejilerinin bilinmesi 
gerekmektedir. Çocuk hastanelerinde bu konuda uzman olan sağlık personeli, 
örgün lisans mezunu çocuk gelişimcilerdir ve bu çalışmaları yürütebilmekte-
dirler.

1.2. Hastaneye Hazırlayıcı Eğitim 
Hastane, bir çocuk için yabancı bir ortamdır. Yabancı bu ortam ve bu 

ortamda yapılabilecek işlemler çocuğun kaygı ve korku yaşamasına yol açabilir. 
Bu nedenle çocuğun bu ortama hazırlanması gerekmektedir. Bebek, çocuk ve 
ergenlerin hastaneye hazırlanmasında hem ailelerin hem de sağlık personelinin 
yapabileceği bir dizi hazırlık süreci bulunmaktadır. Çocukların hastaneye hazır-
lanmasında çeşitli materyaller kullanılmaktadır. Bunlar; kitaplar, kartlar, kutu 
oyunları, film gösterimleri, bilgisayar, internet, televizyon, broşür, afiş, poster, 
kitapçıklar, müzik, dramatizasyon, resim çizme, sanat çalışmaları (Baykoç, 
2006, s.100) ve internet tabanlı hazırlanmış animasyon videolarıdır (McGlas-
han et al., 2018, p.7). Bunlar dışında hastaneye hazırlayıcı eğitim kapsamında 
hastaneye geziler yapılmakta, davetli ziyaretçiler çağırılabilmekte ve hastanede 
oturumlar düzenlenebilmektedir (Baykoç, 2006, s. 115-117).

Hastaneler, hastanede yapılacak müdahaleler, evden ayrılıp hastanede 
kalma, hastane yaşantısı çocukların korku ve endişe duymasına neden olabile-
cek kadar kafa karıştırıcı olabilmektedir. Çocukları hastane yaşantısına hazırla-
mak için hastanelerde çocuk gelişimciler aktif rol alırken ev ortamında ailelerin 
de yapabilecekleri hazırlık, çocukların kaygı ve korkularını azaltmaya yardımcı 
olabilir. Bu süreçte yapılabilecekler yaş gruplarına göre farklılık göstermektedir. 

Hastaneye hazırlayıcı eğitim kapsamında yapılacakları bebeklik, yeni 
yürümeye başlayan çocuklar, okul öncesi dönem, okul dönemi ve ergenlik 
dönemi olmak üzere ayırmak mümkündür (URL 2, 3, 4, 5, 6):

Bebeklik dönemindeki çocuğu hastane yaşantısına hazırlamak için önce-
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likle ebeveynlerin kendilerini hazırlaması gerekmektedir. Ebeveynler rahat 
olursa çocukları da daha rahat olacaktır. Hastanede ebeveynler -çocuğun sağlık 
durumu mümkünse- çocuğun bakımı, beslenmesi ile ilgili işlemleri yürütebilir, 
onunla sık sık konuşup şarkı söyleyebilir, oyun oynayabilir, yaşına uygun kitap-
lar okuyabilirler. Eğer bebeğin durumu ebeveynin yanında kalmasına müsaade 
etmiyorsa ebeveynler bir hikâye okuyup, ninni söyleyip sesini kaydedebilir ve 
bebeğine dinletmesi için sağlık personeline bu ses kaydını verebilir. Bunun yanı 
sıra sağlık personeli de ebeveynin yaptığı çalışmaları (konuşma, kitap okuma, 
şarkı-ninni söyleme vb.) bebekle yapabilirler. 

Yeni yürümeye başlayan çocuklar, hastaneye gitmeden birkaç gün önce 
bilgilendirilmelidir. Bu bilgilendirme basit terim ve ifadelerle olmalı ve ebevey-
nler çocuğa karşı dürüst olmalıdır. Çocuğun soruları varsa cevaplandırılmalı, 
ebeveyn cevabını bilmediği sorularda bilmediğini söyleyip cevabını öğrenece-
ğini belirtmelidir. Bu dönemdeki çocuğu hastaneye hazırlamak için hastaneye 
gitme, hastanede kalma, hastane yaşantısı ile ilgili kitaplar okunabilir, bu kitap-
lar hakkında çocukla konuşulabilir. Çocuğun hastane oyunları oynamasına (bir 
oyuncak ayıyı sarmak, aile üyelerinin kalp atışlarını dinlemek vb.) fırsat veril-
melidir. Bu uygulamalara hastaneye gidildikten sonra da sağlık personeli ve 
ebeveynler tarafından devam edilebilir. 

Okul öncesi dönem çocuklarının hastanede kalmak ve ameliyat olmak gibi 
prosedürleri anlaması güç olabilmektedir. Çocuğa bunların bir ceza olmadığı ve 
sağlığı ile ilgili bir şeyleri düzeltmek ile ilgili olduğu söylenebilir. Bu dönemde; 
3-4 yaşlarındaki çocukların hastaneye gitmeden bir iki gün önceden, 5-6 yaşla-
rındaki çocukların hastaneye gitmeden üç dört gün önceden bilgilendirilmeleri 
gerekir. Ayrıca bu dönem çocuklarının sözel becerileri daha da geliştiği için 
daha fazla soru sormaları olasıdır. Soruların dürüstçe ve çocuğun anlayabileceği 
düzeyde cevaplanması gerekmektedir. Bu dönemdeki çocukları hastane yaşantı-
sına hazırlanırken çocuklara “hastanede kalma” ve “ameliyata hazırlık” ile ilgili 
kitaplar okunabilir (Şekil 2). Çocuk, kitaptaki resimler hakkında konuşmaya ve 
soru sormaya teşvik edilebilir. Yine bu dönemde tıbbi oyuncaklar, bandajlar, 
pelüş oyuncaklar ve oyuncak bebeklerle çocuğun hastane oyunları oynamasına 
fırsat vermek gerekmektedir. 
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1. Şekil 2. Hastaneye hazırlayıcı eğitim kapsamında kullanılabilecek 
kitaplar

2. Kaynaklar:(https://www.idefix.com/Kitap/Erken-Cocukluk-Kitapli-
gi-Hastanede/Bilim/Tubitak-Kitaplari/urunno=0000000284855 https://www.
dr.com.tr/Kitap/Ilk-Okuma-Kitabim-Elif-Hastanede/Cocuk-Ve-Genclik/Okul-
Oncesi-6-Ay-5-Yas/Masal-Hikaye-Kitaplari/urunno=0001748408001)

Okul dönemindeki çocukları hastane yaşantısına hazırlarken hastaneye 
yatmadan bir iki hafta önce çocukla konuşulmalıdır. Her çocuğun kendini 
hastaneye hazırlaması için farklı sürelere gereksinimi olabilir. Bu dönemdeki 
çocuklar da yanlış davranışlarından dolayı cezalandırılacaklarından, vücut par-
çalarının zarar görebileceğinden ve vücutlarında değişiklik olabileceğinden 
korkabilirler. Bu konuda çocuğa bilgi vermek gerekir. Örneğin, bilgi verecek 
kişi çocuğa “Hekim, senin kalbindeki küçük deliği onaracak, vücudunun başka 
hiçbir bölümüne müdahale etmeyecek, değiştirmeyecek…” şeklinde açıklama-
lar yapabilir. Bu dönemde, hem hastaneye hazırlarken hem de hastanedeyken 
çocuğa kitap okunabileceği gibi çocuğun kendisinin de kitap okuması teşvik 
edilebilir. Kitapların içeriği hastane yaşantısı, ameliyat olma ve hastanede kalma 
ile ilgili olabilir. 

Ergenlik dönemindeki çocukları hastane yaşantısına hazırlarken bilgilen-
dirmeyi en baştan itibaren yapmak; hastaneye yatış, ameliyat vb. prosedürlerin 
gerektiğini ilk andan itibaren anlatmak ve ergeni sürece dâhil etmek gerekmek-
tedir. Bu dönemde ergen, hastane ve ameliyat ile ilgili endişeleri hakkında soru 
sormaya teşvik edilmelidir. Ayrıca ergenin endişeleriyle ilgili konularda ergenle 
birlikte kitap taraması yapılabilir. 
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Tüm bunların yanı sıra çocukların hastane yaşantısı için hazırlanabilecek 
çanta veya bavulu çocukla birlikte hazırlamak ve çantada/bavulda aşağıdaki 
malzemelerin olmasına dikkat etmek gerekmektedir:

1. En sevdiği oyun, oyuncak, battaniye vb. 
2. En sevdiği kitap, yapboz, boyama kitabı
3. Rahat kıyafetler, pijamalar, yastık kılıfı vb.
4. Aile üyelerinin fotoğrafları
5. Teknolojik aletler (arkadaşlarıyla mesajlaşması, ailesiyle iletişim 

kurması, oyun oynaması için vb.)
Çocuklar hastaneye sadece ameliyat için gitmemekte rutin bir muayene, 

basit bir tıbbi müdahale vb. durumlar için de gidebilmektedir. Bu nedenle, hekim 
ve hastaneye gitme konusunda çocuklarla birlikte kitap okumak çocuğun ken-
disini daha rahat hissetmesine yardımcı olabilir. Çocuklara yönelik hazırlanmış 
hastalık ve sağlık ile ilgili deneyimler hakkında resimli kitaplar ve hikâye kitap-
ları bulunmaktadır. Bu kitaplar hem evde hem hastanede kullanılabilmektedir. 

1.3. Yatakbaşı Destek Çalışmaları
Yatakbaşı destek çalışmaları hastanede, yatan hasta servisindeki bebek, 

çocuk ve ergenlere sunulan müdahale ve yaklaşımlardan biridir. Bu çalışma-
lar, çocuğun hastane sınıfına ve oyun odasına gidemediği durumlarda çocuğun 
odasında yatakbaşında yürütülmektedir. Yatakbaşı destek çalışmalarında amaç, 
çocuğun kaygı ve korkusunun azaltılarak hastaneye uyumunu, hastanede hasta-
lıktan kaynaklanan stres seviyesinin en aza indirilmesini sağlamak ve gelişimini 
desteklemektir. 

Yatakbaşı destek çalışmaları kapsamında çocuklarla yapılacak uygula-
malar; kitap okuma, el kuklaları, kartlar (şekiller, hayvanlar, kelimeler, taşıt-
lar, meyveler vb.) kullanma, film izleme, müzik eşliğinde şarkı söyleme, resim 
yapma (Yılmazer ve Yıldız Akkuş, 2018, s.150), kutu oyunları, bilmece ve 
bulmaca oyunları oynamadır. Yatak başında çocuğa kitap okunabileceği gibi 
çocuğun durumuna göre çocukla birlikte de kitap okunabilir veya okuması için 
çocuğa bir kitap bırakılıp daha sonra kitap hakkında çocukla konuşulabilir.

1.4. Hastane Sınıfı
Hastane sınıfı, hastanede yatarak tedavi gören okul çağındaki çocukla-

rın okul yaşantılarının kesintiye uğramaması, hastane ortamında eğitimlerine 
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devam etmesinin sağlanması amacıyla kurulmuştur (Baykoç, 2018, s.124). 
Zorunlu eğitim yaşında olup yatarak tedavi gören çocukların eğitim süreci has-
tane sınıflarında devam etmektedir. Hastane sınıflarında eğitim, çocuğun tedavi-
sini sürdüren sorumlu hekimin veya hekimlerin yazılı görüşü ve velisinin yazılı 
talebi ile başlamakta ve sona erdirilmektedir. 

Türkiye’de 1993 yılında hastane okulları kurulmuş ve 2012 yılında has-
tane sınıflarına dönüştürülmüştür. Türkiye’de Adana, Ankara, Antalya, Aydın, 
Balıkesir, Bursa, Denizli, Diyarbakır, Edirne, Elazığ, Erzincan, Erzurum, Eski-
şehir, Gaziantep, Isparta, İstanbul, İzmir, Kahramanmaraş, Kayseri, Kocaeli, 
Konya, Malatya, Samsun ve Trabzon illerinde olmak üzere toplam 52 hastane 
sınıfı bulunmaktadır. 2012-2013 eğitim öğretim yılında 1.852 öğrenci hastane 
sınıflarında eğitim almıştır. 

Hastane sınıflarında eğitim, hastanede oluşturulan bir sınıfta yatarak tedavi 
gören çocukların katılımı ve Milli Eğitim Bakanlığına bağlı öğretmenle/ öğret-
menlerle sürdürülmektedir. Hastane sınıflarında, okullardaki gibi kitaplar, ders 
kitapları, atlaslar vb. materyaller kullanılmaktadır. Bunun yanı sıra okullarda 
yürütülen ve okullarda yürütülenden farklı birçok çalışma da yapılmaktadır. 

1.5. Oyun Odaları
Oyun çocuğun işidir. Çocuk ise her ortamda oyun oynayabilmektedir. 

Hastanede yatarak tedavi gören çocuklar –çocuğun yatağından kalkması müm-
künse ve sağlığı imkân veriyorsa- oyun odasından destek alabilmektedir. Oyun 
odalarında çocuklar hastanede yaşadıkları duygu ve düşüncelerini dışa vurup, 
hastanede uzun süre kalmanın vermiş olduğu stresten uzaklaşıp yeni arkadaşlar 
edinebilirler (Aral ve Doğan-Keskin, 2016, s.151).

Türkiye’deki hastanelerin %64, 3’ünde oyun odası bulunmaktadır (Bin-
göler vd., 2005, s.126). Oyun odaları, çocukların yatarak tedavi gördüğü servis-
lerde bulunan çocuklar için özel olarak tasarlanmış odalardır. Bu odalar çocuk-
ların gereksinimlerine ve ilgilerine göre hazırlanarak çocukların iyileşmelerine 
katkı sağlamaktadır (Burger et al., 2013). Oyun odalarında çocuklara yönelik 
çok çeşitli materyaller, rahatlatıcı oyun malzemeleri yer almakta ve farklı etkin-
likler düzenlenmektedir. Oyun odalarında çocukların gereksinimlerine ve geli-
şimlerine uygun oyunlar, sanatsal etkinlikler, müzik etkinlikleri, animasyon 
etkinlikleri, masal anlatma ve hikâye okuma saatleri düzenlenmektedir. Ayrıca 
oyun odalarında kitap köşesi de bulunmaktadır. Kitap köşesinde farklı yaş grup-
larına hitap eden farklı dokulardaki kitaplar, atlaslar, sözlükler, çocuk dergi-
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leri, romanlar, hikâye kitapları, popüler dergiler ve gazeteler yer alabilmektedir 
(Baykoç, 2006, s.156).

SONUÇ
Çocuk hastanelerinde bibliyoterapi amacıyla, hastaneye hazırlayıcı eği-

timde, yatakbaşı destek çalışmalarında, hastane sınıfında ve oyun odasında 
kitaplar kullanılabilmektedir. Tüm bunların dışında çocuk hastanelerindeki 
servislere kütüphaneler kurulabilir. Milli Eğitim Bakanlığı ve Aile ve Sosyal 
Politikalar Bakanlığının incelemiş olduğu kitaplar, “incelenmiştir” etiketiyle 
çocuk servislerinde oluşturulacak kütüphanelere yerleştirilebilir. Kütüpha-
nelerde kitapların yaş gruplarına göre ayrılmasının sağlanması için “incelen-
miştir” etiketinin yanına “… yaş grubu için uygundur” ifadesi de eklenebilir. 
Okuma yazma bilmeyen çocuklar için kulaklık ve taşınabilir cihazlar veya tele-
vizyon vb. aletler kullanılarak sesli kitaplar servis ve odalarda kullanılabilir. 
Tüm bunlara rağmen çocukların hastane yaşantısı, hastanede kalması, ameli-
yat olması ile ilgili yazılmış kitaplar yeterli sayıda değildir. Bu konuyla ilgili 
kitapların sayısının artırılması gerekmektedir. Bu alandaki kitapların sayısının 
artması “hasta çocuk edebiyatı” diye çocuk edebiyatında özel bir çalışma alanın 
oluşmasını sağlayabilir. Hasta çocuk edebiyatı alanındaki kitaplar aracılığıyla 
çocuklarla etkileşimli okumayı sağlama hedeflenmelidir. Bu kitapların sonuna 
ana düşünceyi vurgulayan soruların eklenerek kitabın doğru anlaşılması sağlan-
malıdır. Ayrıca hastane sınıflarında kullanılacak ders kitaplarında hasta çocuk 
psikolojisine uygun metinlerin seçilmesine özen gösterilmelidir.

Hastanede kullanılan bu kitaplar ile ilgili dikkat edilmesi gereken konu-
lardan bir diğeri kitapların hijyen koşullarına uygun şekilde dezenfekte edil-
mesidir. Hastanede çocukların kullandığı her malzeme gibi (oyuncaklar, boya 
kalemleri, kartlar vb.) kitapların da hijyen koşullarını sağlıyor olması gerek-
mektedir. Ülkemizdeki bazı hastanelerde bu dezenfeksiyon işlemi çeşitli maki-
neler aracılığıyla yapılmaktadır. 

Çocuk hastanelerinde kitapların kullanıldığı alanlarda yapılan bu çalışma-
lar çocuklara yöneliktir ancak hastanelerde bulunan kütüphaneler sayesinde sağ-
lık personeli ve çocukların aileleri, refakatçiler de kitaplardan faydalanabilmek-
tedir. Hastane ortamı, özellikle de çocuk hastanesi ortamı, aileler için oldukça 
zorlayıcı ortamlar olabilmektedir. Hastanede çocuklarının hastalık sürecinden 
ve hastalığın stresinden dolayı bunalmış olan aileler bu süreçle başa çıkabilmek 
için klinik olmayan bir ortama ihtiyaç duyabilirler. Bu ortam kütüphaneler ola-
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bilmektedir. Örneğin, Robert Wood Johnson Üniversitesi Çocuk Hastanesi’nde 
bulunan aile kaynak merkezi, hastaların ve ebeveynlerin eğlence amaçlı okuma 
materyallerine erişmeleri için rahat ve dinlendirici bir alan sunmaktadır (Fors-
berg, 2010, p.82). Bu sebeple de hastanelerde “hastane kütüphaneleri” kurula-
bilir. Ayrıca hastane kütüphanesi terimi çalışanlar dışında, hastalar tarafından 
kullanılan okuma materyallerini de kapsamalıdır.  Bunun dışında gebe sınıf-
ları ve kadın doğum kliniklerinde gebe kütüphaneleri (anne ve çocuk sağlığı, 
çocukla iletişim ve etkileşim vb. konularla ilgili okuma materyallerini içeren) 
kurulabilir.

“Herkes için kitap” kavramı, hastanede yatan hastalar da dâhil olmak 
üzere, her yaştan bireyin kitaba ulaşabilmesi anlamına gelmektedir. Bu kav-
ramın hayata geçirilmesi ülkelerin gelişmişliklerinin bir göstergesidir (Köksal, 
1979b, s.131). Her bireyin kitaplara erişiminin kolayca sağlanması, bireylerin 
okuma alışkanlıklarında değişikliğe yol açıp zamanlarını daha verimli kullan-
masını sağlayabilir. M.S.2.yy’da Bergama’da bulunan “hasta kütüphanesi”nin 
varlığı (Köksal, 1979b, s.131), ülkemize örnek olup her hastanede hastalara 
kütüphane hizmeti sunulmasını sağlayabilirse hem sağlık alanında önemli bir 
adım atılmış olacak hem de ülkemizin gelişmişliğine katkıda bulunabilecektir. 
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